[image: ]

[bookmark: _GoBack]

MOÇÃO DE APELO

	Apresentamos à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Exmo. Sr. Prefeito, para que seja realizado um estudo de instalação de contentores de lixo, inicialmente em um bairro do município para mensurar a efetividade da medida.

JUSTIFICATIVA

	Estes subscritores já fizeram uma propositura no mesmo sentido (Moção de Apelo – PCM 55/2023, em 02.02.2023), como forma de otimizar a coleta de lixo em nosso município, inclusive foi citado o exemplo da vizinha cidade Lençóis Paulista que implantou o “Programa Coleta Certa”, utilizando-se de contentores.

	Para se ter parâmetros do impacto na melhoria da coleta de lixo, poderia se fazer um estudo com contentores em um bairro da cidade por alguns meses, e posteriormente disponibilizando em outros bairros.

	Sabe-se que o problema do lixo é antigo, e essa seria uma alternativa para melhorar e otimizar a coleta de lixo em nosso município.

	Por tais motivos, prezando pela melhoria da coleta de lixo em nossa cidade, pedimos o atendimento desta Moção de Apelo com brevidade.

	Sala das Sessões, em 15 de junho de 2023.

Os Vereadores

JOÃO FERNANDO DE JESUS PEREIRA                   ANA PAULA DOS SANTOS
image1.png
PROTOCOLO 684/2023 - 16/06/2023 08:23 - LUCAS HORATS